Diário da República, 2.ª série — N.º 94 — 15 de Maio de 2008  21849

 MINISTÉRIO DO TRABALHO
E DA SOLIDARIEDADE SOCIAL

Gabinete da Secretária de Estado Adjunta
e da Reabilitação

Despacho n.º 13578/2008
1 — Nos termos do disposto no n.º 11.º do Decreto -Lei n.º 262/88,

de 23 de Julho, nomeio Bruno Horácio Fernandes Rações para prestar
assessoria técnica no meu Gabinete no âmbito das suas qualificações
profissionais.

2 — Pelo exercício das funções referidas no número anterior, é atri-
buída a remuneração equivalente a 40  % à de adjunto do Gabinete, sem
direito a despesas de representação, incluindo os subsídios de férias, de
Natal e de refeição.

3 — O presente despacho produz efeitos a 14 de Abril de 2008.
17 de Abril de 2008. — A Secretária de Estado Adjunta e da Rea-

bilitação, Idália Maria Marques Salvador Serrão de Menezes Moniz.

 Secretaria-Geral

Despacho (extracto) n.º 13579/2008
Por meu despacho de 2008 -05 -07, proferido no uso de competência

delegada, nomeado definitivamente, após concurso, técnico de informá-
tica do grau 3 do quadro de pessoal da Secretaria -Geral do Ministério
do Trabalho e da Solidariedade Social, com efeitos reportados à data
do despacho, o funcionário Jorge Manuel Pereira Nobre, exonerado do
lugar de origem a partir da data da aceitação do novo lugar. (Isento de
fiscalização prévia do TC.)

7 de Maio de 2008. — O Secretário -Geral -Adjunto, Jorge Gouveia.

 Direcção-Geral da Segurança Social

Aviso (extracto) n.º 15113/2008
Informam -se os interessados que, nos termos do artigo 95.º do Decreto-

-Lei n.º 100/99. de 31 de Março, as listas de antiguidade do pessoal do
quadro da ex -Direcção -Geral dos Regimes da Segurança Social, da
ex -Direcção -Geral da Acção Social e da ex -Direcção -Geral da Família
referentes a 31 de Dezembro de 2007, se encontram para consulta, na
Secção de Administração de Pessoal — Avenida da República n.º 67,
2.º Andar, e na Intranet /INFODGSS, a partir da data da publicação do
presente aviso,

Da organização das listas cabe reclamação, a deduzir no prazo de
30 dias consecutivos a contar da data da publicação do presente aviso
no Diário da República, conforme o disposto no n.º 1 do artigo 96.º do
diploma legal já citado.

5 de Maio de 2008. — O Director -Geral, José Nuno Cid Proença.

 Despacho n.º 13580/2008
Considerando a publicação do Decreto Regulamentar n.º 64/2007,

de 29 de Maio, que definiu a missão, atribuições e tipo de organização
interna da Direcção -Geral da Segurança Social, adiante designada por
DGSS;

Considerando a publicação da Portaria n.º 634/2007, de 30 de Maio,
que definiu a estrutura nuclear da DGSS e as respectivas competên-
cias:

Assim, ao abrigo e nos termos do disposto nos artigos 21.º e 27.º da Lei
n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de
30 de Agosto, é nomeada a licenciada Maria da Conceição Sousa Freitas
Araújo, para exercer, em regime de substituição, o cargo de directora de
serviços de Definição de Regimes, ficando a mesma autorizada a optar
pelo vencimento base da sua categoria de origem, nos termos do n.º 3
do artigo 7.º do Decreto -Lei n.º 353 -A/89, de 16 de Outubro.

A nomeada tem o perfil pretendido para prosseguir as atribuições e
objectivos do serviço e é dotada da necessária competência e aptidão
para o exercício do cargo, conforme resulta da síntese curricular
que se publica em anexo ao presente despacho e que dele faz parte
integrante.

A presente nomeação produz efeitos a 1 de Abril de 2008.
6 de Maio de 2008. — O Director -Geral, José Cid Proença.

Síntese curricular
Maria da Conceição Sousa Freitas Araújo, licenciada em Direito pela

Faculdade de Direito da Universidade Clássica de Lisboa.
Iniciou a sua actividade profissional em 1974, na ex -Caixa Nacional

de Pensões.
Em Dezembro de 1980 ingressou na então Direcção -Geral da Segu-

rança Social, detendo actualmente a categoria de Assessora Principal.
Em Julho de 1996, foi nomeada em regime de comissão de serviço,

para exercer as funções de Chefe da Divisão de Enquadramento e Relação
Contributiva, funções exercidas no âmbito das sucessivas alterações
orgânicas da actual Direcção -Geral da Segurança Social.

Em Outubro de 2007, foi nomeada em regime de substituição, Chefe
da Divisão de Enquadramento dos Regimes Contributivos, Não Contri-
butivos, Voluntários e Relação Contributiva (DERC).

Ao longo da carreira profissional desempenhou ainda outras funções
de coordenação no âmbito da elaboração de diplomas relativos aos re-
gimes de segurança social e da sua aplicação no domínio da definição
do âmbito material e pessoal, respectivas formas de financiamento,
estruturas contributivas e bases de incidência.

Assegurou a representação dos serviços em grupos de trabalho inter-
ministeriais e sectoriais bem como em reuniões internacionais, desig-
nadamente quanto à protecção social dos trabalhadores independentes.

Participou a nível nacional, em representação da Direcção -Geral,
em vários Colóquios, Seminários, Conferências e outro eventos com a
apresentação de temas relacionados com a protecção social a conferir
pelos regimes de segurança social.

 Despacho n.º 13581/2008
Considerando a publicação do Decreto Regulamentar n.º 64/2007,

de 29 de Maio, que definiu a missão, atribuições e tipo de organização
interna da Direcção -Geral da Segurança Social, adiante designada por
DGSS;

Considerando a publicação da Portaria n.º 634/2007, de 30 de Maio,
que definiu a estrutura nuclear da DGSS e as respectivas competên-
cias:

Assim, ao abrigo e nos termos do disposto nos artigos 21.º e 27.º da
Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.º 51/2005,
de 30 de Agosto, é nomeada a licenciada Ana Maria Luís Salgado, para
exercer, em regime de substituição, o cargo de directora de serviços de
Enquadramento da Acção Social, ficando a mesma autorizada a optar
pelo vencimento base da sua categoria de origem, nos termos do n.º 3
do artigo 7.º do Decreto -Lei n.º 353 -A/89, de 16 de Outubro.

A nomeada tem o perfil pretendido para prosseguir as atribuições e
objectivos do serviço e é dotada da necessária competência e aptidão para
o exercício do cargo, conforme resulta da síntese curricular que se publica
em anexo ao presente despacho e que dele faz parte integrante.

A presente nomeação produz efeitos a 1 de Abril de 2008.
6 de Maio de 2008. — O Director -Geral, José Cid Proença.

Síntese curricular
Ana Maria Luís Salgado.
Licenciada em Finanças, pelo Instituto Superior de Economia de

Lisboa, da Universidade Técnica de Lisboa.
Assessora Principal do quadro da ex -Direcção -Geral da Acção Social

desde 10.12.1998.
Chefe de Divisão de Acção Social e Juventude do Serviço de Acção

Social Integrada, de Janeiro de 2004 a 31 de Agosto de 2007.
Chefe da Divisão de Apoio e Concepção Técnico -Normativa desde

1 de Setembro de 2007.
Ao longo da sua carreira profissional desempenhou diversas funções

de coordenação relacionadas com a área financeira e com a aplicação
das modalidades de acção social, coordenou diversos grupos de trabalho,
Programas e Projectos e foi representante em Comissões Interminis-
teriais.

Frequentou diversos cursos e acções de formação, designadamente, na
área em gestão e organização, desenvolvimento pessoal, modernização
da Administração Pública e em diversas temáticas relacionadas com a
intervenção da acção social.

Em 2007, frequentou com aproveitamento de muito bom, o curso
FORGEP — Programa de Formação em Gestão Pública, organizado
pelo Instituto de Administração Pública, INA.

 Despacho n.º 13582/2008
Considerando a publicação do Decreto Regulamentar n.º 64/2007,

de 29 de Maio, que definiu a missão, atribuições e tipo de organização
interna da Direcção -Geral da Segurança Social, adiante designada por
DGSS;

21850  Diário da República, 2.ª série — N.º 94 — 15 de Maio de 2008

Considerando a publicação da Portaria n.º 634/2007, de 30 de Maio,
que definiu a estrutura nuclear da DGSS e as respectivas competências:

Assim, ao abrigo e nos termos do disposto nos artigos 21.º e 27.º da Lei
n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30
de Agosto, é nomeada a licenciada Maria de Lurdes de Jesus Melro Pinto
Ribeiro, para exercer, em regime de substituição, o cargo de directora
de serviços de Instrumentos de Aplicação, ficando a mesma autorizada
a optar pelo vencimento base da sua categoria de origem, nos termos
do n.º 3 do artigo 7.º do Decreto -Lei n.º 353 -A/89, de 16 de Outubro.

A nomeada tem o perfil pretendido para prosseguir as atribuições e
objectivos do serviço e é dotada da necessária competência e aptidão para
o exercício do cargo, conforme resulta da síntese curricular que se publica
em anexo ao presente despacho e que dele faz parte integrante.

A presente nomeação produz efeitos a 1 de Abril de 2008.
6 de Maio de 2008. — O Director -Geral, José Cid Proença.

Síntese curricular
Dados pessoais:
Nome: Maria de Lurdes de Jesus Melro Pinto Ribeiro.
Data de nascimento: 11 de Fevereiro de 1948.
Nacionalidade: Portuguesa.

Formação académica — Licenciatura em Relações Internacionais,
pela Universidade Lusíada.

Formação complementar e profissional — Como formação comple-
mentar, possui cursos de línguas inglesa e francesa da Universidade
Lusíada e do Instituto Francês em Portugal. Ao nível da formação pro-
fissional, destaca as acções que frequentou, associadas às funções que
vem desempenhando:

Cursos de “Organização e condução de reuniões” (DGEFAP), “Pro-
blemática das Organizações” (SGMSSS), “Técnicas de Informação e
Comunicação nas Organizações” (COPRAI), “Comunicação e Optimiza-
ção da Imagem dos Serviços Públicos” (DGATG), “Relações Públicas”
(DGORH), “Regimes de Segurança Social — formação intensiva para
técnicos e dirigentes” (DGRSS), “Introdução à Informática (DGE-
FAP), “Programação em DBASEIII Plus/inicial e avançado (DGORH e
DGAP), “Os audiovisuais e os multimédia em formação e comunicação”
(INA), “Criação de páginas INTERNET” (BAD), “Sistemas de infor-
mação e informática” (Universidade. Lusíada), “Programa Formativo
Pró -SIADAP”,”Implementar o Novo SIADAP — 2008” (Paradoxo
Humano) e outras acções, designadamente, “Conferência Multimé-
dia XXI” (APDC), Seminários — “A Administração Pública no novo
milénio — importância da Internet na qualidade dos serviços públicos”
(Cisco Systems), “As novas tecnologias na modernização administra-
tiva” (SMA) “14.º ERSI — Encontro de Responsáveis de Sistemas de
Informação e Informática da Administração Pública”.

Experiência profissional na Segurança Social — Admitida na ex -Caixa
de Previdência e Abono de Família, em Junho de 1969, passou a exerceu
funções técnicas e técnicas superiores na ex -Federação das Caixas de
Previdência e Abono de Família, em Maio de 1971 e, na sequência de
reestruturações orgânicas, na ex -Direcção -Geral da Segurança Social,
ex -Direcção -Geral dos Regimes de Segurança Social e organismos que
lhe sucederam, até à actual Direcção -Geral da Segurança Social, na
qual exerce o cargo de chefe de divisão (em regime de substituição),
na Divisão dos Instrumentos Informativos, da Direcção de Serviços dos
Instrumentos de Aplicação (DSIA) — (Despacho n.º 23 715/2007, do
Director -Geral da Segurança Social — DR 2.ª série, de 16 de Outubro).

No exercício das funções de dirigente, desde 06 -01 -1998 — chefe
de divisão (Divisão das Aplicações Informativas/Direcção de Serviços
das Aplicações de Regimes — ex -DGRSS, que coordenou desde 15 de
Março de 1995), representou a Direcção -Geral, na qualidade de orga-
nismo produtor de informação sobre o sistema de segurança social, na
INTERNET, quer ao nível sectorial, quer interdepartamental, incluindo
em iniciativas no âmbito do e -Gov, salientando - se o ex -INFOCID, o site
da segurança social e os Portais do Cidadão/Empresa. Neste âmbito, tem
vindo coordenar a concepção das diferentes estruturas informativas da
responsabilidade da Direcção -Geral, assegurando a respectiva manuten-
ção e actualização. Coordenou e participou, igualmente, na elaboração
de informação para um elevado número de guias e folhetos dirigidos ao
público em geral, para divulgação dos direitos e deveres dos cidadãos
perante o sistema de segurança social, destacando -se a representação da
Direcção -Geral dos Regimes de Segurança Social, no Grupo de Trabalho
criado pelo Despacho n.º 6894/97, de S. Ex.ª o Secretário de Estado da
Segurança Social, que elaborou o duplo “Guia do Contribuinte e do
Beneficiário da Segurança Social” — 1.ª e 2.ª edições — 1998/1999.
É responsável pela elaboração de conteúdos informativos destinados
a divulgar novas medidas legislativas de segurança social, através dos
diferentes canais de informação ao cidadão, incluindo no âmbito de

campanhas ou de outras iniciativas, designadamente, em articulação
com outras entidades.

Por Despacho do Director -Geral da Segurança Social, de 8 de Feve-
reiro de 2008, passou a exercer, com efeitos a partir de 1 de Fevereiro de
2008, funções de coordenação da Direcção de Serviços dos Instrumentos
de Aplicação. Neste âmbito, tem vindo a coordenar, igualmente, as
acções respeitantes à concepção dos instrumentos (suportes de infor-
mação) necessários à aplicação das medidas legislativas do Sistema de
Segurança Social.

 Instituto da Segurança Social, I. P.

Centro Distrital de Segurança Social de Setúbal

Alvará n.º 46/2008
Para os devidos efeitos se faz saber que ao abrigo do n.º 2 do artigo

18.º do Decreto-Lei n.º 133-A/97, de 30 de Maio, é emitido o alvará n.º
14/2007 ao estabelecimento denominado “A Casinha Azul” — sito em
Rua António Aleixo, N.º 74, Bacelos do Gaio, Casal do Marco, freguesia
de Paio Pires, concelho de Seixal, distrito de Setúbal, propriedade de A
Casinha Azul — Infantário, Sociedade Unipessoal, L.da, requerente A
Casinha Azul — Infantário, Sociedade Unipessoal, L.da

As actividades e respectiva lotação máxima autorizadas são as se-
guintes:

Actividades — Creche  CATL
Lotação máxima: Creche: 43 crianças distribuídas da seguinte

forma:
Berçário — 8 crianças com idades compreendidas entre os 4 Meses

e a Aquisição da Marcha;
Sala de Actividades — 10 crianças com idades compreendidas entre

a Aquisição da Marcha e os 24 meses;
Sala de Actividades — 10 crianças com idades compreendidas entre

a Aquisição da Marcha e os 24 Meses;
1 Sala de Actividades — 15 crianças com idades compreendidas entre

os 24 e os 36 Meses.
CATL: 20 Crianças, com idades a partir dos 6 anos, por turno.

Vai este alvará assinado e autenticado com o selo branco em uso
neste Centro Distrital.

17 de Outubro de 2007. — A Directora, Maria de Fátima Lopes.
300264402

 MINISTÉRIO DA SAÚDE

Administração Regional de Saúde do Centro, I. P.

Sub-Região de Saúde de Aveiro

Despacho (extracto) n.º 13583/2008
Por despacho da Administração Central do Sistema de Saúde (ACSS)

de 28 -01 -2008, foi autorizada a requisição da enfermeira -chefe Maria
Bárbara Pereira Jaques da Silva, do quadro de pessoal do Hospital de
Santa Maria, E. P. E., para a Administração Regional de Saúde do Centro,
I. P., Sub -Região de Saúde de Aveiro, Centro de Saúde de Arouca, com
efeitos desde 5 -05 -2008. (Isento de fiscalização prévia do TC.)

5 de Maio de 2008. — O Coordenador, Humberto Rocha.

 Administração Regional de Saúde de Lisboa
e Vale do Tejo, I. P.

Sub-Região de Saúde de Setúbal

Despacho n.º 13584/2008
Por despacho de 28-04-2008 do Coordenador Sub-Regional, por

competência delegada, foi autorizada a nomeação, em regime de subs-
tituição, com efeitos a 01-05-2008, ao abrigo do artigo 23.º do Dec. Lei
n.º 427/89, de 07 de Dezembro, conjugado com o n.º 2 do artigo 27 da
Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, como Chefe de Repartição, para o